
COMUNE DICOMUNE DI  
BAGNARA DI ROMAGNABAGNARA DI ROMAGNA

PROVINCIA DI RAVENNA
CODICE FISCALE/PARTITA IVA: 00218780393
Piazza Marconi n. 2, 48031 Bagnara di Romagna

PEC: pg.comune.bagnara.ra.it@legalmail.it

DETERMINAZIONE N. 78 DEL 31/12/2019

OGGETTO: "IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTI CONVENZIONE 
ASSOCIAZIONE GRUPPO INTERVENTO VOLONTARIO E SPORTIVO DI 
BAGNARA DI ROMAGNA PER RIMBORSO SPESE ATTIVITA' DI 
PROTEZIONE CIVILE”.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamate: 
- la delibera di  Consiglio comunale n.  57 del  20/12/2018 con la quale è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 e i relativi allegati;
- la delibera di Consiglio comunale n. 56 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P)  2019/2021,  la  nota  di 
aggiornamento e i relativi allegati (D.Lgs n. 118/2011 -  D.Lgs   n. 126/2014);

- la delibera di Giunta Comunale n. n.  1  del  3/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Parte contabile – anno 
2019/2021;

- che  con  la  deliberazione  di  G.C.  n.  22  del  8/4/2019  è  stato  approvato  il  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  -  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  -  PIANO 
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI (PDO) ANNO 2019-2021 (ART. 197, CO.2. LETT. 
A D.  LGS N.267/00 E ART.10 D.  LGS.150/2009)  DEL COMUNE DI BAGNARA DI 
ROMAGNA;

- il decreto del Sindaco n. 29 del 05/09/2018 col quale sono stati nominati i responsabili dei 
settori e dei servizi Comunali e sostituti fino alla scadenza del mandato politico (primavera 
2023);

- il  decreto  del  Sindaco  n.  1  del  3/01/2019  di  conferimento  di  incarico  di  posizione 
organizzativa dal 01.01.2019 al 31.12.2019 per l’area tecnica;

- La  delibera  di  G.C.  n°  76  del  19/12/2013  –  di  Approvazione  della  convenzione  tra  il 
Comune di Bagnara di Romagna e l’Associazione  di volontariato G.I.V.E.S. per un rapporto 
di collaborazione a supporto delle attività di protezione civile  e la delibera di C.C. n° 65 del 
17/12/2014  “Approvazione  modifica  della  convenzione  tra  il  Comune  di  Bagnara  di 



Romagna e l’organizzazione di volontariato G.I.V.E.S. per un rapporto di collaborazione a 
supporto delle attività di protezione civile”. 

- La convenzione sottoscritta in data 21/05/2015 che stabilisce all'articolo 7 “…il Comune di 
Bagnara di Romagna, si  impegna a rimborsare le spese ammissibili  quali:  viaggio, vitto, 
copertura  assicurativa  e  quant’altro  pertinente,  sulla  base  delle  normative  vigenti,  alla 
presente convenzione che andranno a sostenere i  volontari  impegnati  nella gestione delle 
attività …” ;

- La delibera di  G.C.  n.  n.  70 del  20/12/2018 con oggetto “Approvazione indirizzi  per la 
convenzione,  con validità  fino  al  31/12/2021,  tra  il  Comune  di  Bagnara  di  Romagna e 
l’Associazione G.I.V.E.S. in materia di protezione civile” con la quale si intende rinnovare 
la  vigente  convenzione  in  scadenza  al  31/12/2019  per  continuare  il  rapporto  di  stretta 
collaborazione  con il  G.I.V.E.S.  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  protezione  civile  di 
competenza del volontariato;

- La determina n. 73 del 31/12/2018 di proroga del periodo di validità della convenzione sopra 
citata.

- La delibera di C.C. n° 87 del 24/12/2019 di concessione contributi ad associazioni culturali, 
sportive,  ad organismi sociali e ad enti operanti nel territorio di Bagnara di Romagna - anno 
2019

Dato atto, altresì,  che l’Associazione G.I.V.E.S. - Gruppo intervento volontario e sportivo, con sede 
in Bagnara di Romagna, via Giuliana n. 4/c, Partita I.V.A. 01426480396, è iscritta nei registri di cui 
alla L.R. 21.2.2005 n. 12, come da bollettino della Regione Emilia Romagna del 20.4.2009 n. 66;

Visto che l'Associazione Gruppo Intervento Volontario Sportivo di Bagnara di Romagna G.I.V.E.S. 
ha presentato distinte richieste di rimborso delle spese sostenute in relazione alla convenzione in 
essere per un totale di  €. 3.542,24, individuata al protocollo con il numero 2019-5191;

Riscontrato:
1) l’osservanza dei criteri e delle modalità di cui al vigente Regolamento per la determinazione 

dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati, approvato con deliberazione di C.C. n. 101 del 30.10.90 (C.R.C. del 21.11.90 prot. n. 
15924),  successivamente integrato con deliberazione  di  C.C.  n.  29 del  26.9.96 (C.R.C.  del 
21.10.96 prot. 96/031636) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L. 7.8.90 n. 241;

2) che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di 
regolarità contabile  attestante  la copertura finanziaria,  da parte del Responsabile  del settore 
ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147 bis TUEL;

3) che il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000, comma 1 primo periodo, (come introdotto dal D.L. 174/2012), sono racchiusi in via 
transitoria rispettivamente nella firma del responsabile del servizio in calce al provvedimento e 
nel visto del responsabile del servizio finanziario, nelle more della revisione degli iter digitali;

- Prima di procedere all'impegno, il responsabile della spesa ha verificato che:
- a norma dell'art.183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto a verificare che la 
scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2018 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 



- a norma dell'art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al 
presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  che 
disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 
- il Comune di Bagnara di Romagna è Ente soggetto alle norme in materia di concorso agli 
obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art. 1 - commi 819 - 826 della Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n° 145 - G.U. 31/12/2018);

Di  prendere  atto  che  le  attività  messe  in  atto  dall'associazione  non rientrano nel  divieto  posto 
dall'art.  10 comma 9 del D.L. n. 78/2010 convertito  nella L. 122/2010 in quanto trattasi  di 
contributo a sostegno di iniziative e / o attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti 
dell'Ente  Locale  e  nell'interesse  della  sua  collettività  sulla  scorta  del  principio  della 
“Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della Costituzione, con esclusione di qualsiasi 
forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione Comunale”;

Richiamato  l’art.  2 dello  Statuto  del  Comune di  Bagnara di  Romagna che dispone:  il  Comune 
“svolge le proprie funzioni di  interesse pubblico secondo il  principio di sussidiarietà,  anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”,

–Verificata  la  conformità  dei  rendiconti  dell'Associazione  G.I.V.E.S. ai  contenuti  delle  vigenti 
convenzioni innanzi citate e riconosciuta l'utilità  sociale degli interventi svolti sul territorio  in 
collaborazione anche con altre associazioni  in considerazione dell'alto valore delle attività di 
volontariato  svolte,  in  coerenza con  gli  interventi  programmati dall’Amministrazione,  in 
particolare per le azioni di protezione civile;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 art.  107 e 151 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali;
• lo Statuto dell'Ente;
• il D.lgs 117 del 3/7/2017 “Codice del Terzo Settore”

• il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Impegnare ed anticipare all’Associazione Gruppo Intervento Volontario Sportivo di Bagnara di 
Romagna  (G.I.V.E.S.)  (cod.  fisc.  e  p.  IVA  01426480396),  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa  e  per  fare  fronte  alle  scadenze  più  imminenti  €.  3.500,00  per  quanto  riguarda  il 
rimborso delle spese connesse alle attività di protezione civile;

2. Riconoscere all’Associazione Gruppo Intervento Volontario Sportivo di Bagnara di Romagna 
(G.I.V.E.S.) un contributo di €. €. 3.500,00 per il rimborso delle spese connesse alle attività di 
protezione civile ;

3. Imputare la  somma  di  €.  3.500,00  a  titolo  di  contributo  al  capitolo  del  Bilancio  2019-2021 
annualità 2019, assegnato a tal fine al Responsabile dell’Area Tecnica in sede di Peg al capitolo 
5300BA, articolo 5820 Cdg 121;

TI
PO

CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST
.



IM
P  

Tit:1- Miss:11-
Prog:01-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5300BA 
- Art:5820
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:121

CONTRIBUTO 2019 
PER ATTIVITA  �
PROMOSSE IN 
AMBITO DI 
PROTEZIONE 
CIIVLE

A.S.D. GIVES 
BAGNARA,023848603
97 ,LARGO DELLA 
LIBERTA' N. 
34,48031,BAGNARA 
DI 
ROMAGNA,RA,C/C 
BANCARIO 
DEDICATO

2019/494/1 E       3.500,00

4. Dare  atto  dell’osservanza  dei  criteri  e  delle  modalità  di  cui  al  vigente  Regolamento  per  la 
determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 
privati

5. Di dare atto:
• che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-

finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto 
di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del 
settore ragioneria, in base al combinato disposto degli artt. 147bis e 183, comma 7, TUEL;

• che  le  somme  di  cui  al  presente  affidamento  risultano  alla  data  odierna  interamente 
disponibili.

6. di attestare che:
- a norma dell'art.183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto a verificare che la 
scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell'esercizio 2019 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 
- a norma dell'art 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 il programma dei pagamenti di cui al 
presente  atto  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  che 
disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 
- il Comune di Bagnara di Romagna è Ente soggetto alle norme in materia di concorso agli 
obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art. 1 - commi 819 - 826 della Legge di 
Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n° 145 - G.U. 31/12/2018);

7. Di dare atto che la presente determina viene pubblicata all'Albo pretorio telematico per 15 gg. 
come previsto dall'art.  18 del  regolamento  di  organizzazione,  a fini  notiziali,  ferma restando 
l'immediata efficacia dell'atto in conformità al Testo unico degli enti locali;

8. di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini 
di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione)  e per la 
pubblicazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria 

• contributi

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
(Toni geom. Danilo)

                                              (documento firmato digitalmente)


	COMUNE DI BAGNARA DI ROMAGNA
	determinazione n. 78 del 31/12/2019

